๒๙๙

ที่  นร  ๐๒๐๔/ว ๑๒๑
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 




ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

      ๑๙  สิงหาคม  ๒๕๔๕

เรื่อง   ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า  พ.ศ. ๒๕๔๕

เรียน   กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยกระทรวงสาธารณสุขได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม ๑๑๙ ตอนพิเศษ ๗๔ ง วันที่  ๙  สิงหาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบ

และถือปฏิบัติต่อไป

       ขอแสดงความนับถือ

                                     (ลงชื่อ)             วิษณุ    เครืองาม

                                                        (นายวิษณุ    เครืองาม)

                                                        เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.  ๐ ๒๒๘๐  ๙๐๐๐  ต่อ ๓๐๖ - ๗

        ๐ ๒๒๘๐  ๙๐๕๕

โทรสาร  ๐  ๒๒๘๐  ๙๐๕๘

๓๐๐

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

พ.ศ. ๒๕๔๕




โดยที่ระบบการจัดบริการด้านสุขภาพในปัจจุบันยังไม่สามารถทำให้ประชาชนได้รับ บริการที่มีมาตรฐานและมีประสิทธิภาพอย่างทั่วถึง และไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ  แห่งราชอาณาจักรไทย  สมควรมีการดำเนินการกำหนดนโยบายการสร้างหลักประกันสุขภาพขึ้น  เพื่อสร้างหลักประกันให้ประชาชนได้รับบริการทางการแพทย์และสาธารณสุขที่ได้มาตรฐานอย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกัน รวมทั้งลดค่าใช้จ่ายของประชาชนในการรับบริการด้านสุขภาพ โดยให้มีการดำเนินการดังกล่าวชั่วคราวไปพลางก่อนที่จะมีการตรากฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติขึ้นเป็นการถาวร



อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑(๘)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้


ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการสร้าง

หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๕”


ข้อ 
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป


ข้อ
๓
ในระเบียบนี้


“สำนักงาน”  หมายความว่า  สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ


“เลขาธิการ”  หมายความว่า  เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ


ข้อ
๔
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง  เรียกว่า “คณะกรรมการนโยบาย

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ”  เรียกโดยย่อว่า  “คปส.”  ประกอบด้วย


(๑)
นายกรัฐมนตรี         
เป็นประธานกรรมการ


(๒)
รองนายกรัฐมนตรีซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย  
เป็นรองประธานกรรมการ





คนที่หนึ่ง


(๓)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
เป็นรองประธานกรรมการ





คนที่สอง


(๔)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม
เป็นกรรมการ

๓๐๑


(๕)
รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย
เป็นกรรมการ


(๖)
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี




ซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๗) 
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง



       
ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๘)  
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์




 ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์มอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๙)  
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย




ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๑๐)
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงานและ



 
สวัสดิการสังคมซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวง



แรงงานและสวัสดิการสังคมมอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๑๑) 
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข



   ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมอบหมาย
เป็นกรรมการ


(๑๒)
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
เป็นกรรมการ


(๑๓)
ปลัดกระทรวงการคลัง
เป็นกรรมการ


(๑๔)
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข
เป็นกรรมการ


(๑๕)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
เป็นกรรมการ


(๑๖)
เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน
เป็นกรรมการ


(๑๗)
เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ





และสังคมแห่งชาติ
เป็นกรรมการ


(๑๘)
ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ
เป็นกรรมการ


(๑๙)
ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข
เป็นกรรมการ


(๒๐)
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านสาธารณสุข ด้านการบริหาร




ด้านสื่อสารมวลชน ด้านกฎหมาย ด้านเศรษฐศาสตร์




ด้านประชาสังคม ด้านบริการภาคเอกชน ด้านพัฒนา




กลุ่มประชาชนเป้าหมายเฉพาะ และด้านคุ้มครอง




ผู้บริโภค ซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งจำนวนไม่เกิน




เก้าคน
เป็นกรรมการ



(๒๑)
เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ
เป็นกรรมการและ






เลขานุการ

๓๐๒


ข้อ
๕
ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ไม่เกินสองวาระ ติดต่อกัน


ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระหรือในกรณีที่นายกรัฐมนตรีแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพิ่มขึ้นในระหว่างที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง  ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนหรือเป็นกรรมการ   ผู้ทรงคุณวุฒิเพิ่มขึ้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ    ซึ่งได้รับการแต่งตั้งไว้แล้ว


เมื่อครบกำหนดตามวาระดังกล่าวในวรรคหนึ่ง  หากยังมิได้มีการแต่งตั้งกรรมการ   ผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม่ ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่ง เพื่อดำเนินการต่อไปจนกว่ากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่



ข้อ
๖
นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระตามข้อ ๕ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ พ้นจากตำแหน่งเมื่อ


(๑)

ตาย


(๒)

ลาออก


(๓)

เป็นบุคคลล้มละลาย


(๔)

เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ


(๕)

นายกรัฐมนตรีให้ออก


(๖)

ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ


ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่ง และยังมิได้แต่งตั้งกรรมการ    ขึ้นแทน ให้กรรมการที่เหลืออยู่ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ของ คปส. ต่อไปได้


ข้อ
๗
การประชุมของ  คปส.  ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการที่มีอยู่จึงจะเป็นองค์ประชุม


ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองประธานกรรมการคนที่หนึ่งหรือรองประธานกรรมการคนที่สองตามลำดับเป็นประธานในที่ประชุม  หากประธานกรรมการ  รองประธานกรรมการคนที่หนึ่งและรองประธานกรรมการคนที่สองไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม

๓๐๓


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือตามเสียงข้างมาก  กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด


ข้อ
๘
ให้  คปส.  มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้


(๑)

เสนอแนะและให้ความเห็นแก่คณะรัฐมนตรีในด้านนโยบายแห่งชาติ

เกี่ยวกับการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๒)

เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีให้มีการปรับปรุงนโยบาย โครงสร้าง ระบบการทำงานหรือระบบงบประมาณที่เกี่ยวข้องในการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๓)

เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีให้มีการปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้สอดคล้องกับการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๔)

ร่วมมือและประสานงานกับหน่วยงานของรัฐ ภาคเอกชนและประชาชนในการปฏิบัติตามนโยบาย


(๕)

จัดให้มีข้อมูลข่าวสารและการประชาสัมพันธ์ เพื่อให้สาธารณชนได้รับทราบเข้าใจและสามารถมีส่วนร่วมในการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๖)

จัดให้มีการสัมมนา  การประชุม  หรือกิจกรรมอื่นใดเพื่อให้หน่วยงานของรัฐ ภาคเอกชนและประชาชนที่จะได้รับผลกระทบจากการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าได้มีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็น


(๗)

จัดให้มีการศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  เพื่อกำหนดแนวทาง  กลยุทธ์ และ มาตรการในการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า และเพื่อประโยชน์สำหรับการดำเนินการให้มีกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ


(๘)

จัดให้มีระบบข้อมูลสารสนเทศที่จำเป็นต่อการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๙)

ประสานงานและแก้ไขปัญหาขัดข้องในการดำเนินงานสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า


(๑๐)
ปฏิบัติการอื่นใดเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้หรือตามที่นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย


ข้อ
๙
ให้ คปส.  มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการหรือ     คณะทำงานเพื่อดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่  คปส.  มอบหมาย




ให้นำข้อ 
๖  มาใช้บังคับกับการประชุมของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงาน โดยอนุโลม

๓๐๔


ข้อ
๑๐
 ในการปฏิบัติหน้าที่ ให้ คปส. คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงาน มีอำนาจออกหนังสือขอให้หน่วยงานของรัฐ เจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดมาชี้แจงข้อเท็จจริง หรือจัดส่งเอกสารหลักฐานหรือข้อมูลมาเพื่อประกอบการพิจารณาได้ตามความจำเป็น 


ข้อ
๑๑
 ให้มีสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นหน่วยงานภายในกระทรวงสาธารณสุข ทำหน้าที่เป็นสำนักงานเลขานุการของ คปส. รวมทั้งเป็นหน่วยงานในการบริหารและจัดการดำเนินงานตามภารกิจที่ คปส. มอบหมาย


ให้สำนักงานมีเลขาธิการเป็นผู้บังคับบัญชาเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสำนักงานและรับผิดชอบในการปฏิบัติงานของสำนักงาน


ให้นายกรัฐมนตรีแต่งตั้งเลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ


ข้อ
๑๒  ให้สำนักงานมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้


(๑)

รับผิดชอบในงานธุรการ  งานวิชาการ  งานการประชุม  งานประชาสัมพันธ์ และงานเลขานุการของ คปส.  รวมทั้งคณะกรรมการ  คณะอนุกรรมการและคณะทำงาน ที่ คปส. แต่งตั้ง


(๒)

รับผิดชอบในการบริหารงาน  บริหารเงิน  บริหารบุคลากร  และบริหารพัสดุ


(๓)

รับผิดชอบในการพัฒนาและการบริหารระบบข้อมูลสารสนเทศกลาง  โดยให้ระบบข้อมูลสารสนเทศกลางที่พัฒนาขึ้นเป็นส่วนหนึ่งของกลไกบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติในระยะพัฒนาและในระยะยาว


(๔)

รวบรวมและศึกษาข้อมูล  รวมทั้งติดตามสถานการณ์ที่เกี่ยวข้องกับงานของ คปส.  รวมทั้งคณะกรรมการ  คณะอนุกรรมการและคณะทำงาน ที่ คปส. แต่งตั้ง


(๕)

ประสานงานและเสนอแนะแนวทางในการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า แก่ คปส.


(๖)

ปฏิบัติงานหรือดำเนินการอื่นใดตามที่ คปส. มอบหมาย


ข้อ
๑๓ เพื่อประโยชน์ในการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานนายกรัฐมนตรีอาจมีคำสั่งให้ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ หรือ คปส. อาจขอให้คณะรัฐมนตรีมีมติ     ให้พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นของรัฐ ไปช่วยปฏิบัติงานเป็นเจ้าหน้าที่ของสำนักงานเต็มเวลา บางเวลาหรือนอกเวลา  โดยถือเป็นการปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานตามปกติก็ได้

๓๐๕


ข้อ
๑๔
   ให้หน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องให้ความร่วมมือ

และสนับสนุนการดำเนินงานของ คปส.  และสำนักงานตามที่ได้รับการร้องขอ


ข้อ
๑๕
   ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้




    ประกาศ    ณ     วันที่     ๗     สิงหาคม    พ.ศ.  ๒๕๔๕

  

         (ลงชื่อ)     พันตำรวจโท      ทักษิณ   ชินวัตร

       


                                       (ทักษิณ  ชินวัตร)

                                                                         นายกรัฐมนตรี

